
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2584 – Páginas 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ERRATA: CONTRATO Nº 001/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0101.0064.2021 
TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0101.0157.2021. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 046/2021 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021–DL N° 046/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021-
SRP 
ERRATA DO AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
007/2021  
ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021 - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 007/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ERRATA 

 
Contrato Nº 001/2021; Processo Administrativo Nº 0101.0064.2021 - Secretaria 
Municipal de Saúde; Pregão Presencial nº 007/2021; Objeto: contratação de 
empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos, aparelhos e utensílios hospitalares, odontológicos e laboratorial 
vinculados à Rede Municipal de Saúde de Chapadinha. Contratada: B.S.P REGO 
- ME, CNPJ nº 04.284.911/0001-49. Contratante: Secretaria Municipal de 
Saúde de Chapadinha/MA; Data da Assinatura do Contrato: 12 de Abril de 2021; 
Vigência Contrato: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 564.468,00 (Quinhentos 
e sessenta mil quatrocentos e sessenta e oito reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na 
Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.14 – – Secretaria Municipal de Saúde; 02.14.01 
– Fundo Municipal de Saúde; 10.302.0010.2131.0000 – Manutenção e 
Funcionamento das Ações de Média e Alta Complexidade; 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.  Chapadinha (MA), 12 de Abril de 
2021. Richard Wilker Serra Morais/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 
Processo Administrativo n° 0101.0157.2021 Dispensa de Licitação n° 046/2021 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei 
n.º 8.666 de 21.06.93, que dispõe “para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez;" para a contratação da Empresa 
DISTRIBUIDORA MÉDICA ANDRADE LTDA, CNPJ nº 37.394.187/0001-65 que tem 
como objeto : Aquisição de mascaras cirúrgicas descartáveis tripla camada 
com elásticos nas pontas, para medidas de enfrentamento ao COVID-19 de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha.RATIFICO, 
conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. 
Sr. LUCIANO DE SOUZA GOMES, Presidente da Comissão de Licitação, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato. Chapadinha - 
MA, 16 de Abril  de 2021.Richard Wilker Serra Morais Secretário Municipal de 
Saúde 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021-SRP. Após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sra. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Pregão Presencial nº 011/2021-SRP, conforme indicado no quadro abaixo, 
resultado da homologação. Valor total homologado para a Empresa: CERRO 
CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA. CNPJ: 32.405.756/0001-07, R$ 
982.818,39 (Novecentos e oitenta e dois mil, oitocentos e dezoito reais e trinta 
e nove centavos), com desconto de R$ 12% (doze por cento).  Chapadinha/MA, 
19 de Abril de 2021. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA/Secretária Adjunta de 
Administração. Autoridade Competente. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021– DL N° 046/2021- 
ADMINISTRAÇÃOCONTRATO Nº 001/2021- DL N° 046/2021- Processo 
Administrativo Nº 0101.01.2021 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 046/2021 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde CONTRATADA: FLAVIO 
ROBERTO MELO DE ANDRADE, CPF: 787.501.993-15OBJETO: Aquisição de 
máscaras cirúrgicas descartáveis tripla camada com elásticos nas pontas, para 
medidas de enfrentamento ao COVID-19 de interesse da Secretaria Municipal 
de Saúde de Chapadinha. FUNDAMENTAÇÃO: art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93 e suas posteriores alterações. Dotação Oçamentária: 
 

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

02.14.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0010.2153.0000 ENFRENTAMENTO DA EMEREGENCIA COVID 19 

3.3.90.30.00 Material de Consumo.......................................... 

 Valor de R$ 16.560,00(dezesseis mil quinhentos e sessenta reais).VIGÊNCIA: 19 
de Abril  de  2021 a  19 de Julho   de 2021.DATA DA ASSINATURA: 19 de Abril  
de 2021.Chapadinha (MA), 19 de Abril   de 2021.Secretário Municipal de Saúde- 
RICHARD WILKER SERRA MORAIS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
011/2021-SRP.  Aos 20 dias do mês de Abril de 2021, o Município de 
Chapadinha/MA, com sede na Av. Presidente Vargas, nº 310 – Centro – 
Chapadinha - MA, CNPJ. nº 06.117.709/0001-58, neste ato representada pela 
Sra. Vânia Duarte Mota Souza, brasileira, solteira, Secretária Adjunta de 
Administração, residente nesta cidade, portadora do CPF:110.247.587-45, a 
seguir denominado simplesmente PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, 
nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 
de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação 
da proposta apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços n° 
011/2021, RESOLVE registrar os preços para contratação de pessoa jurídica 
para execução de serviços e conservação de ruas e avenidas do Município de 
Chapadinha, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2584 – Páginas 02 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado. DO OBJETO 
- Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços e conservação de 
ruas e avenidas do Município de Chapadinha. VALIDADE DOS PREÇOS - A 
presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses contados 
a partir da sua assinatura. Razão Social: CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO 
LTDA. CNPJ: 32.405.756/0001-07. Valor total: R$ 982.818,39 (Novecentos e 
oitenta e dois mil, oitocentos e dezoito reais e trinta e nove centavos), com 
desconto de 12% (doze por cento). Chapadinha (MA), 20 de Abril de 2021. 
Prefeitura Municipal de Chapadinha. Vânia Duarte Mota Souza/Contratante. 
CERRO – CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA/Sr. José Bezerra Veras 
Júnior/Fornecedor registrado. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ERRATA 

 
ERRATA DO AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
007/2021 - SRP. Publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Chapadinha, no dia 12 de Abril de 2021, na página 05. ONDE SE LÊ-SE: “R$ 
572.868,00 (Quinhentos e setenta e dois mil oitocentos e sessenta e oito reais). 
LEIA-SE: “R$ 564.468,00 (Quinhentos e sessenta e quatro mil quatrocentos e 
sessenta e oito reais). Chapadinha/MA, 22 de Abril de 2021. Richard Wilker 
Serra Morais/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ERRATA 

 
ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 007/2021. Publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Chapadinha, no dia 12 de Abril de 2021, na página 05. ONDE SE LÊ-SE: “no item 
24 – o valor unitário de R$ 2.998,00/total 35.976,00”. LEIA-SE: “item 24 – valor 
unitário: R$ 2.298,00/total 27.576,00”. Chapadinha/MA, 22 de Abril de 2021. 
Richard Wilker Serra Morais/Secretário Municipal de Saúde. 

 


